[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛЗАМАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 162
г. Алзамай

от 30 декабря 2019 г.
Об утверждении порядка исполнения местного бюджета

по расходам и учету бюджетных обязательств
В соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Положением о бюджетном процессе в администрации Алзамайского муниципального образования утвержденного решением Думы Алзамайского муниципального образования от 25 января 2017 года № 19, статьями 6, 47 Устава Алзамайского муниципального образования, администрация Алзамайского муниципального образования:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок исполнения местного бюджета по расходам и учету бюджетных обязательств согласно приложения.

2. Признать утратившими силу распоряжение администрации Алзамайского муниципального образования 82-р от 19.09.2019г. «Об утверждении порядка исполнения местного бюджета по расходам и учету бюджетных обязательств».

3. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Вестник» Алзамайского муниципального образования».

Глава Алзамайского

муниципального образования                                                                                 А.В. Лебедев

                                                                Утверждено
постановлением администрации

                                                                                               муниципального образования

                                                                                  от 30.12.2019 г. № 162
Порядок

учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств местного бюджета администрацией Алзамайского муниципального образования
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок исполнения Администрацией Алзамайского муниципального образования (далее - Администрация) бюджета Алзамайского муниципального образования (далее – бюджет Алзамайского МО) по расходам и определяет:

- порядок принятия, учета бюджетных и денежных обязательств и подтверждения денежных обязательств;

- порядок санкционирования оплаты денежных обязательств;

- порядок подтверждения исполнения денежных обязательств.

2. Администрация организует исполнение бюджета Алзамайского МО на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

Бюджет Алзамайского МО исполняется на основе единства кассы и подведомственности расходов.

3. Исполнение бюджета Алзамайского МО по расходам осуществляется с использованием лицевых счетов, открытых получателям средств бюджета (далее - клиенты) в Управлении Федерльного казначейства по Иркутской области.

Лицевые счета клиентам открываются в Управлении Федерального казначейства по Иркутской области (далее - УФК по Иркутской области) на балансовом счете N 40204 "Средства местных бюджетов».
4. Администрация осуществляет платежи клиентов за счет средств  бюджета Алзамайского МО в соответствии с Регламентом о порядке и условиях обмена информацией между Управлением Федерального казначейства по Иркутской области и Администрацией Алзамайского муниципального образования при кассовом обслуживании исполнения бюджета Алзамайского муниципального образования в условиях открытия в Управлении Федерального казначейства по Иркутской области лицевых счетов главным распорядителям, распорядителям и получателям средств, главным администраторам (администраторам источников финансирования дефицита бюджета с полномочиями главного администратора) и администраторам источников финансирования дефицита бюджета Алзамайского муниципального образования (далее - Регламент), в пределах фактического наличия остатка средств на счете бюджета Алзамайского МО.

II. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ, УЧЕТА БЮДЖЕТНЫХ И ДЕНЕЖНЫХ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ И ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ДЕНЕЖНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

5. Клиент принимает бюджетные обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств путем заключения государственных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области, соглашениями.

Ответственность за правомерность принятия бюджетных обязательств в соответствии с установленными положениями (требованиями) действующего законодательства Российской Федерации несет клиент.

6. Учет бюджетных и денежных обязательств, принятых клиентом и подлежащих исполнению за счет средств бюджета Алзамайского МО, осуществляется Администрацией в программе «1-С Предприятие».
Администрация не осуществляет учет обязательств:

1) подлежащих расходованию с учетных записей по отражению операций по публичным нормативным обязательствам;

2) подлежащих оплате по кодам видов расходов классификации расходов бюджетов 111, 112, 119, 121, 122, 129;

3) по безвозмездным перечислениям организациям, основанием для перечисления которых в соответствии с нормативными правовыми актами, устанавливающими порядок (правила) их предоставления, не являются соглашения;

4) по предоставлению субсидий на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, на уплату страховой премии по договорам сельскохозяйственного страхования.

7. Для постановки на учет бюджетного обязательства клиент формирует:

1) электронный документ (далее - ЭД) "Договор" (ЭД "Государственный контракт") в автоматизированной системе "1-С Предприятие" - на основании государственных контрактов, иных договоров гражданско-правового характера с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями на приобретение товаров, выполнение работ, оказание услуг, заключенных в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

2) ЭД "Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидий" в автоматизированной системе "1-С Предприятие" - в соответствии с заключенными соглашениями с казенными учреждениями на предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения ими государственного задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими государственных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание государственного имущества, субсидии на иные цели, а также в соответствии с заключенными соглашениями с казенными учреждениями, государственными унитарными предприятиями на предоставление субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность;
8. При постановке на учет бюджетных и денежных обязательств клиента Администрация осуществляется контроль за:

1) непревышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами бюджетных обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до клиента, отдельно для текущего финансового года, для первого и второго годов планового периода, а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду классификации расходов бюджетов;

2) соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном на учет соответствующем бюджетном обязательстве;

3) соответствием сведений о государственном контракте в реестре контрактов, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - реестр контрактов), и сведений о принятом на учет бюджетном обязательстве, возникшем на основании государственного контракта, в части уникального номера реестровой записи, наименования заказчика, номера, даты и суммы государственного контракта, объекта закупки, наименования и ИНН поставщика (подрядчика, исполнителя)

9. Внесение изменений в сведения о государственном контракте в реестре контрактов без внесения изменений в поставленное на учет бюджетное обязательство не допускается.

Ответственность за выполнение требований, установленных настоящим пунктом, несет клиент.

10. Клиент формирует в Системе ЭД "Денежное обязательство без фиксированной суммы" для постановки на учет и оплаты денежных обязательств:

составляющих государственную тайну;

по выплате вознаграждений приемным родителям;

по возмещению расходов организациям, оказывающим услуги на территории Иркутской области для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к ведению Российской Федерации и Иркутской области;
по предоставлению мер социальной поддержки физическим лицам в денежной форме, а также по оплате почтовых, банковских и иных услуг по их доставке;

по уплате страховых взносов, налога на доходы физических лиц, начисленных на выплаты, производимые по государственным контрактам (договорам) на приобретение товаров, выполнение работ, оказание услуг, заключаемым с физическими лицами, в отношении которых клиент выполняет функцию налогового агента (в случае, если сумма страховых взносов не включена в сумму договора (государственного контракта);

по перечислению денежных средств под отчет сотрудникам при служебных командировках;

по возмещению сотрудникам документально подтвержденных расходов (по авансовым отчетам);

по выплате стипендий;

по оплате на основании выставленных счетов;

по перечислению материальной помощи безработным гражданам;

по выплатам спортсменам при направлении на спортивные мероприятия;

иные обязательства, не предусмотренные пунктом 7 настоящего Порядка, принятые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области.

Принятые обязательства, предусмотренные настоящим пунктом, могут учитываться клиентом в системе путем формирования электронных документов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка, а также иных электронных документов, предусмотренных в Системе.

11. Клиент подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета Алзамайского МО денежные обязательства в соответствии с платежными и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты.

Подтверждение денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах доведенных до клиента лимитов бюджетных обязательств.

Подтверждение денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам осуществляется в пределах доведенных до клиента бюджетных ассигнований.

III. ПОРЯДОК САНКЦИОНИРОВАНИЯ ОПЛАТЫ ДЕНЕЖНЫХ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА АЛЗАМАЙСКОГО МО
12. Санкционирование оплаты денежных обязательств с лицевых счетов клиентов осуществляется на основании Соглашения об осуществлении Управлением Федерального казначейства по Иркутской области отдельных функций по исполнению бюджета Алзамайского муниципального образования при кассовом обслуживании исполнения бюджета Алзамайского муниципального образования, Порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Алзамайского муниципального образования с лицевых счетов, открытых в Управлении Федерального казначейства по Иркутской области, утвержденного Постановлением Администрации Алзамайского муниципального образования № 204 от 29.08.2016г.
IV. ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ИСПОЛНЕНИЯ ДЕНЕЖНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ
13. УФК по Иркутской области в течение операционного дня в день получения выписки из счета бюджета осуществляет подтверждение исполненных денежных обязательств на лицевых счетах клиентов в соответствии с кодами бюджетной классификации, указанными получателями бюджетных средств в платежном документе.

14. Не позднее следующего рабочего дня после получения выписки из счета бюджета УФК по Иркутской области:

при электронном документообороте направляет в Системе СУФД клиентам выписки из лицевых счетов в электронном виде с применением средств электронной подписи;

при бумажном документообороте выдает клиентам выписки из лицевых счетов с приложением второго экземпляра платежного документа и подтверждающих документов.
V. ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ ПО ЛИЦЕВЫМ СЧЕТАМ КЛИЕНТОВ

15. Приостановление санкционирования оплаты денежных обязательств клиентов с лицевых счетов клиентов производится УФК по Иркутской области в следующих случаях:

1) непредставления в установленный действующим законодательством срок платежных и иных документов для исполнения требований, содержащихся в судебных актах, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета Алзамайского МО по денежным обязательствам казенных учреждений;

2) недостаточности денежных средств на счете бюджета;

3) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

16. Возобновление санкционирования оплаты денежных обязательств клиентов, а также операций по расходованию средств с лицевых счетов клиентов, приостановленных в случаях:

1) указанных в подпункте 1 пункта 15 настоящего Порядка, осуществляется УФК по Иркутской области в день представления платежных и иных документов для полного исполнения требований, установленных в судебных актах, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета Алзамайского МО по денежным обязательствам казенных учреждений;
2) указанных в подпункте 2 пункта 15 настоящего Порядка, осуществляется УФК по Иркутской области по мере поступления денежных средств на счет бюджета;

3) указанных в подпункте 3 пункта 15 настоящего Порядка, осуществляется УФК по Иркутской области в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Иркутской области и нормативными правовыми актами Министерства.

Начальник отдела по финансам и прогнозу

социально-экономического развития
                                                     С.А. Тихомирова